quique cum eo terrarum orbem impleverunt? Christus is est qui pro mundo mortuus est. vestrum autem nullus. Divisus (ut affirmative legatur), id est, seorsim quidam vestrum sortiuntur Christum, alii vero alios: nempe hi Cephæ, illi vero Apollo, qui primus fuisse dicitur Corinthiorum episcopus.

Μὴ Παῦλος ἑσταυρώθη ὑπὸ ὑμῶν, ἢ εἰς τὸ ὄνομα Παύλου ἑβαπτίσθητε; Εὐχαριστῶ τῷ Θεῷ,

«mibi de vobis, fratres mei, ab his qui sunt Chloæ «quod contentiones sint inter vos. Hoc autem dico «quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum «Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephæ, rursum «ego Christi. Divisus est Christus?»

Ego, inquit, qui obsecro non sufficiens sum ad persuadendum. Per Christum itaque obsecro; hoc est, ipse Christus injuria affectus obsecrationem facit et adhortationem. «Et non sint inter vos sectæ.» Quod enim vos in multa divisi sitis, non effecit multas partes perfectas, sed perfectam partem puta Ecclesiam discidit. «Compositi.» Hoc est, completi, perfecti. «Eadem mente.» Quoniam præmiserat: «Idem dicatis,» ne existimarent in verbis duntaxat oportere esse consensum, subjungit: «Eadem mente», hoc est, et sermonibus et operibus, et sententia, et sensu sitis conformes. «Significatum est enim mihi.» Ne inficias eant, testes quoque eos producit qui Chloæ erant. «Fratres mei.» Nam etsi manifestum sit, inquit, peccatum, fratres mei estis Quod autem ait «Mei,» affectus est. «Ab his qui sunt Chloæ.» Familia quædam erat ita appellata, cujusdam fortassis Chloæ. Non autem nominatim eos dixit qui significaverant, ne adversus illos odia gererent. «Quod contentiones.» Cum ea denuntiat quæ ab iis accepit qui significaverant, contentiones dicit, ne efferaret eos adversus familiam Chloæ: **422** Cum autem illa dicit in propria persona, vocat illa schismata, hoc est, dissidia vel sectas, quod multo pejus est quam contentiones. «Hoc autem dico.» Explanationis causa addidit: «Hoc autem dico» ac si dixisset: Verbi gratia, hujusmodi sunt quæ facitis ac dicitis. «Quod unusquisque vestrum dicit.» At non ita dicebant illi: «Ego sum Pauli, ego autem Apollo,» sed verbi causa ita dixit; divites ac sapientes occulte subindicans ad quos confluebant; ex hoc ostendens quod si ita dicendo se Pauli esse vel Apollo, culpa non caruissent: multo magis dicentes se sapientum esse aut divitum, quos sibi ipsi præceptores constituerant. «Ego vero Cephæ.» Præferens Petrum, postremo ipsum loco posuit: quandoquidem hæc accusationis illorum gratia dicit. «Rursum ego Christi.» Non carpit quod dicerent: «Ego Christi sum; sed quod non omnes hoc dicerent, indignatur. «Divisus est Christus?» Rescinditis, inquit, Christum, dividitis corpus ejus. Est autem hoc verbum plenum terroris. *Aut hoc modo* (ut memoretur active significet): Num divisit inter homines Christus regnum et Ecclesiam? Num quosdam habet Christus, qui hæreditatem cum eo dividant, ut cum eo partiatur quispiam eos qui salvi fiunt? Num quosdam etiam habet consortes,

I, 13-17. «Num Paulus pro vobis crucifixus est? «aut in nomine Pauli baptisati fuistis? Gratias ago

« Deo quod neminem vestrum baptizaverim nisi Crispum et Gaium, ne quis dicat quod in nomine meo baptizaverim. Baptizavi autem et Stephanæ familiam : præterea haud scio num quem alium baptizaverim. Non enim misit me Christus, ut baptizarem, sed ut Evangelium prædicarem : non in sapientia sermonis, ne evacuetur crux Christi. »

Consequenter tollit quod absurdum est, omnemque rem in seipsum traducit : ne ex invidentia videatur mentionem facere nominum aliorum. Nec dixit : **423** Num Paulus vos fecit aut creavit, sed quod multo amplius illius benignitatem manifestabat, crucem in medium adduxit, ac baptismum quo purificantur peccata. Nam per hæc Dei regnum nacti sumus.

Ab exordio autem Epistolæ in finem usque continuo ferme ordine meminit nominis Christi, ut frequentia salutaris hujus appellationis fastum ac putredinem arrogantis exhausti expurgaret. « Gratias ago Deo. » Baptizavi quidem, sed in Christi nomine, inquit. Cur gratias agis, Paule, quod neminem eorum baptizaveris præter illos quos enumerasti? an baptismus inter illa ponendus est, quorum parva est habenda ratio? nequaquam, inquit, sed de hoc duplici nomine gratias ago. Uno quidem quod non baptizando non dederim quibusdam ansam dicendi, quod multos ob id baptizarem, quo cætum discipulorum mihi ipsi constituens, præceptoris ac ducis nomen mihi conquirerem. Altero autem quod neque ad eam rem apostolorum a Christo acceperim. Simul ostendens quod si ego, inquit, qui a Christo missus sum ut prædicarem et annuntiarem ipsius Evangelium, parce ac raro baptizavi, cum tamen cognatum sit ac consecutivum baptismum prædicationis : vos qui penitus missi non estis, quomodo vos ipsos præceptores exhibere audetis? quomodo vero etiam baptizatis; aut aliorum quidpiam omnino facitis, quorum donum aut apostolatium non accepistis?

« Quod neminem vestrum baptizaverim. » Quidam ob eos intumescabant quos baptizaverant. Itaque ait : Quid intumescitis, cum ego gratias ago quod non baptizaverim? Hoc autem dicit illorum expurgans arrogantiam, non baptismum vilipendens. Absit? « Ne quis dicat. » Quamobrem gratias agis quod neminem baptizaveris? « Ne quis dicat, inquit, quod meo nomine baptizaverim. » Nam si, cum abjecti illi et obscuri baptizarent, tantum exortum est dissidium, ut illorum nomine cognominarentur, quid, obsecro, factum fuisset, si Paulus universos baptizasset? « Præterea haud scio. » Ex hoc ostendit quod hoc illi magno studio non erat, ut baptizaret, cum ne meminisset quidem. Hoc autem dicit objurgans fastum illorum qui ex eo intumescabant quod baptizarent. « Non enim misit me Christus ut baptizarem. » Quare igitur baptizabat si ad hoc missus non erat? **424** Quia ad prædicandum quidem Evangelium missus erat, non tamen baptizare